Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Paraná
CNPJ:1; 78;279,98'1/0001,.45

www.cantagalo.pr.gov.br
Rua Cínderela.,nó 379 CEP 851 60-000 - Fine (42)3636-1 185

DECRETO N'31/2022

Súmula: Dispõe sobre a Abertura de Crédito

Adicional Especial no Orçamento do
Município de Cantagalo - PR.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com a Lei Municipal n.' Lei Municipal n.' 1.172 de 08/03/2022.

DECRETA

Art. I' - Autoriza o Departamento de Contabilidade, a proceder alterações
orçamentárias no orçamento geral do Município de Cantagalo/PR, para o exercício
de 2022, um Crédito Adicional Especial na importância de R$ 1.245.200,00 (um
milhão duzentos e quarenta e cinco mil e duzentos reais), conforme relatório de
alteração orçamentária em anexo e que faz parte deste Decreto
1 - Anulação de Dotações:

R$ 1 .245.200,00 (um milhão duzentos e quarenta e cinco mil e duzentos reais)

Art. 2' - Para cobertura do crédito aberto no artigo lo, inciso 1 - Adulação de Dotacões
serão utilizados recursos de redução parcial/total de dotações.

Art. 3' - O presente Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', inciso 1, não
contarão para fins de limite estabelecido para créditos Adicionais Suplementares,
conforme artigos n'. 9' e 10o da Lei Municipal n.' 1 .159 de 27/10/2021 .

Art. 7' - Este Decreto vigora na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 09 de março de 2022

,''ã.eç-Z.
JOÃokONJUNSKI
Prefeito Municipal

b.

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Lei/Ato n' 1450 - Decreto Ro 31/2022 de 09/03/2022
Páginla:l

NO Ano

1172 2022
Le1: 1449 LeiordináNa

Escapo

Créd lto adicional Reêulüo do crédito adlelonàl

Créditos Adicionais

Alulâção

05 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS Anulação
05.001 GABINETE DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSAbertura

15.452-0050-2018 MENU'UNÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRETARIA DE OBRAS E
3-1.90 11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000 Rwursos Ordinários(Liv res)

. .

A)réscl mo

350.000,00

1280

05 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS I;EÍBI.IêÕê XI.III.ãI;
05.001 GABINETE DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSAbertura

15.452 0050 2018 MENU'UNÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRETARIA DE OBRAS E
3.1'90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS \MRIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

1 300 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

40.000.00

os SECRETARIA DE OBRAS E seliÜÍêÕI i;ún'ÜÕõí ' liÜÜ:l
05.001 GABINETE DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSAbertura

15.452 0050 2018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRETARIA DE OBRAS E
3. {. 91 .13.00. O0 OBRIGAÇÕES PA'ZONAIS

00000 Recursos Ordinários(Livres)

05 SECRETARIA DC OBRAS E Serviços PúBLiêÕê ' ' ' Áiãilã'
05.001 GABINETE DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSAbertura

15.452-0050.2018 MANU'UNÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRETARIA DE OBRAS E
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DC CONSUMO

00000 Recursos Ordinários(Lives)

05 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICÓi' ' 'i;;;i;;;;
" ". ".::::: g =:lEiS':E\=CÊ E m""~"' «««;.,

3.3.90.30.00.0Q MATERIAL DE CONSUMO

00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não

?? ?El?feTxnn De OBR"s E SEn"-ços PúB--poli
05.003 SEÇÃO DE MANUTENÇÃO URBANA Abertura

15.452.0050-2022 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.30.00.00 RMTERIAL DE CONSUMO

00507 COSIP - Cantribuiçãa de Iluminação Pública. Art. 149-A. CF - 507

« ";:::lllllilmliREm=.ll==lll:'
liLÜã'

Abertura

3-3-90 39 00.00 0U'ROS SERVIÇOS DE 'nRCEIROS - PESSOA JURÍDICA
00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública. Art. 149-A. CF - 507

«": ...:%:ll lllEHESR=H:l :=1.1 üeií
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATAR'JAL 'PERMANENTE

00507 COSIP - Contribuição de liutninàção Pública. Aít. f49-A, CF - 507

«":";:::1111 HEE)B ll=l
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0Q000 Recursos Ordinários(Liv ©$)

100.000.00

1320

20.000.00

1350

70.200.0Q

1490

50.000,00

1560

365.000,00

1570

5a.ooo.oo

1580

20.000.00

1590

05 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLlé8i
05.003SEÇÃO DSMANUTCNÇÃo URBANA

15.452-0050-2023 AnVIDADES DA SEÇÃO DE MENU'UNÇÃO URBANA
3.3.90-39 00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 'nRCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00000 Recursos Ordinários(Liv res)

05 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
05.003 SEÇÃO DE MENU'UNÇÃO URBANA

16-482 0050-1024 AMPLIAÇÃO E MENU'UNÇÃO DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

00000 Recursos Ordinários (Lives)

Anulação
Abertura

150.000.00

1600

Anulação
Abertura

1610

os SECRETARIA OE OBRAS E SCRViiiÕê ÊÜii.iêõg"
05.003 SEÇÃO DE MENU'UNÇÃO URBANA

16:4F2-cOSo-1024 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA
3 3-90-39.00-00 OUTROS SERVIÇOS DE 'ERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00000 Recursos Ordinários (Liv res)

Anulação
Abedufa

l.ooo.oo

1620

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

05 ãECliETXRI Anulação
05.0Q3 SEÇÃO DE MANUTENÇÃO URBANA Abertura

16.482-0050.1024 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA
4.4.90.52.QO.OO EQUIPAMENTOS E hMTERIAL PERMANENTE

1630 00000 Recursos Ordinários(Lív res)

10 SECRETARIA DE AGRICUL'FURA. PECUÁRIA. ABASTECIMENTOAnulação
l0.003 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE Abertura

18.541.0102.2077 RECUPERAÇÃO E MONITORAMENTO DE NASCEN'HS E MATAS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5140 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

Págim:2

l.ooo,oo

5.000,00

10 SECRETARIA DE AGRICULTURA. PECUÁRIA. ABASTECIMENTOAnulação
l0.003 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE Abertura

18 541.0102.2077 RECUPERAÇÃO E MONITORAMENTO DE NASCEN'nS E MATAS
3.3.90.39.00.0a OUTRos SERViÇos De nRCEIROS - PESSOA JURíDicA

00000 Recursos Ordinários (Llv res)

5.000.00

10

l0.003

18.541.D102.2078

3.3.90.30.00.QO
5160 00000

10
l0.003

18.541.0102.2078
3.3.90.39.00.00

5170 00000

SECRETARIA DE AGRICULTURA. PECUÁRIA. ABASTECIMENTOAÚÚ ;Çi;
DIVISÃO DE MEIO AMBIEN'FE Abertura
GERENCIAMENTO MUNfCtPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS
MATERIALDCCONSUMO

Recursos Ordinários (Livres)

5.000,00

SECRETARIA DE AGRICUL'WRA. PECUÁRIA. ABASTÉÕÍÜÊÜIÕÀ;;Üi;;ãi
DIVISÃO DE MEIO AMBIEN'lE Abertura
GERENCIAMENTO MUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS
OUTROS SERVIÇOS DE 'HRCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos Ofdinárlos (Llvns)

5.aoo.oo

12

12.001
18.542.0102.2087

3.1.90.11.00.00

12
12.0QI

18.542.D102.2087
3.1.90.13.00.00

ooooo

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

GABINETE DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
AnViDADES DO GABINETE - SEC MUNICIPAL DE MEIO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos Ordinários (Liv re$)

Acréscimo
Abertura

69.400.00

«40

SECRETARIA DE MEIO AMBIEN'K
GABINETE DA SECRETARIA DE MEIO'AMBIENTE
AnVIDADES DO GABINETE - SEC MUNICIPAL DE
CON'RÊBUlçÕES PA'RONAfS

Recursos OMinários (Liv res)

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
CABINE'n' DA SECRETARI'A DE MEIO AM81EN'K
AnViDADE$ DO GA8}NEIE - SEC MUNICIPAL DE
DIÁRIAS-COVIL

Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo
Abertura

14.000,00

MEIO

5450

12

12.001

18.542.Q102.2087

3.3.90.14.0Q.00
00Q00

Acréscimo
Abertura

200.00

MEIO

546Q

12

12.002
18.542.0102.2088

3.3.90.30.00.00

SECREIAR}A DE MEIO AMBIENTE
DIVISÃO DE MEÃO AMBIEN'E

MENU'UNÇÃO DAS AnVEDADES . SEC MUNICIPAL DE MEIO
MATERIALDE CONSUMO

Recursos Ordinários (Lives)

Acréscimo
Abeúura

5.000.00

5470

12
12.002

18.542.D102.2088

3.3.90.32.00.00
548Q 00000

SECRETARIA DE MEIO AMBIEN'E
DIVISÃO DE MEIO AMBtEN'K

MANU'UNÇÃO DAS ATiVIDADES - $EC MUNICIPAL DE MEIO
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DIS'm18UlçÃO GRA'ciTA
Recursos Ordinários (Liv re$)

SECRETARIA DE MEIO ÁMBIEN'n
DiVisÃO DC MeiOAunleNtE

R@NU'UNÇÃO DAS ATIVIDADES - SEC MUNICIPAL DE MEIO
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
Recursos Ordinários (Lives)

Acréscimo
Abertura

1.0Q0,00

12

12.002
18.542.D102.2088

3.3.90.34.00.00
OQ000

Acréscimo
Abertura

7.000.00

«90

12
12.002

18.542.01Q2.2088

3.3.90.35.00.00
000QO

SECRETARIA DE MEIO AMBIEN'n
DIVISÃO DE MEIO AMBtEN'K

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SEC MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Recursos Ordinários (Lives)

SECRETARIA DE MEIO AMBIEN'n
DIVISÃO DE MEIO AMBIEN'H

MENU'UNÇÃO DAS AnVEDADES - SEC MUNICIPAL DE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Recursos Ordinários (Llv es)

Acréscimo
Abertura

2.000.00

MEIO

5500

12

12.002
18.542.0102.2088

3.3.90.36.00.'00
5510 00000

Acréscimo
Abertura

12.000.00

MEIO

Ogm/2Q22 13:18:25

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

12

12.002
18.542.0102.2088

3.3.90.39.00.00
5520 00000

SECRETARIA DE MEIOAMBIENIE
DIVISÃO DE MEIO AM81EN'E

MENU'UNÇÃO DAS ATIVEDADES - SEC MUNICIPAL DE METO
OU'HOS SERVIÇOS DE 'KRCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos Ordinários (Llvns)

SECRETARIA DE MEIO AMBIEN'K
DIVISÃO DE METO AMBEEN'E

RMNUTENÇÃO DAS ATiVIDADES - SEC MUNICIPAL DE MEIO
EQUIPAMENTOS E MA'ERÊAL PERMANEN'H

Recursos Ordinários (Liv ras)

Acréscimo
Abertura

Págirn:3

5.000,00

12
12.Q02

18.542.0102.2088

4.4.90.52.00.00
OQ000

Acréscimo
Abertura

5.000.00

5S30

13.001

15.452.0050.2089
3.1.90.11.00.00

5540 00000

13 SECRETARIA DE URBANISMO

GABINETE DA SECRETARIA DE URBANISMO
AnVIOADES DO CABINE'K - SEC MUNICIPAL DE URBANISMO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos Ordinários (Liv re$)

Acréscimo
Abertura

69.400,00

13

13.001
15.452.0050.2089

3.1.90.13.00.00

5550 00000

SECRETARIA DE URBANISMO
GABINETE DA SECRETARIA DE URBANISh/©
ATIViDADES DO GABINETE - SEC MUNICIPAL DE URBANISMO
CON'REBUÉÇÕES PA'RONAfS

Recursos Ordinários (Llv re$)

Acréscimo
Abertura

14.000,00

13

13.001

45.452.0050.2089
3.3.90.14.00.00

ooooo

SECRETARIA DEURBANISMO

GABINETE DA SECRETARIA DE URBANISMO
AnVIDADES DO CABINE'K - SEC MUNICIPAL DE URBANISMO
DIÁRIAS-CIVIL
Recursos Ordinários (Llv res)

SECRETARIA DEURBANISMO

DIVISÃO DESERVÊÇOS URBANOS
MENU'UNÇÃO DAS ATÊVIDADES - SEC MUNICIPAL DE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos Ordinários (Lives)

Acréscimo
Abertura

200,00

5560

13

13.0Q2

15.452.0050.2090
3.1.90.11.00.00

5570 00000

Acréscimo
Abertura

200.000.00

13SECREIARIA DEURBANISMO

13.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS
15.452.0050.2090 MENU'UNÇÃO DAS AnVEDADES - SEC MUNICIPAL DE

3. 1.90. 1 3.00.00 CON'RtBUEÇÕES PA'RENAIS

5580 00000 Recursos Ordinários(Llv ns)

Acréscimo
Abertura

34.000.00

13

13.002
15.452.Q050.2090

3.1.90.16.00.00
5590 00000

SECRETARIA DEURBANl$MO

DIVISÃO DESERVIÇOS URBANOS
MENU'UNÇÃO DAS ATfVEDADES - SEC MUNICIPAL DE
OU'RAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL viVI L
Rmursos Ordinários (Lives)

SECRETARIADEURBANISMO

DIVISÃO DE$ERVIÇO$UR8ANO$
MENU'UNÇÃO DAS ATIVÊDADES - SEC MUNtCÊPAL DE
OBRiGAçõES PA'RENAIS

Recursos Ordinários (Liv re$)

Acréscimo
Abertura

35.000.00

13
13.Q02

15.452.005Q.2090
3.1.91.13.00.00

S6QO Q0000

Acréscimo
Abertura

l.ooo.oo

13

13.002
15.452.0050.2090

3.3.90.08.00.00
ooooo

SECREIARIADEURBANtSMO

DiVISÃo DE SERvIços URBANOS
MANÁ'UNÇÃO DAS ATIVIDADES - $EC MUNICIPAL DE
OU'ROS BENEFÍCIOS ASStS'ENCÊAiS DO SERVIDOR E DO
Rwursos Ordinários (Lives)

Acréscimo
Abertura

5.000.00

13
13.002

15.452.0050.2090

3.3.90.14.00.00
ooooo

SECREIARIADEURÊANISMO
DiViSÃO OESEnviços URBANos
MANUTENÇÃO DAS ATIVEDADES - SEC MUNICIPAL DE
DIÁRIAS-CIVIL
Rwursos Ordinárias (Lives)

Acréscimo
Abel'tuta

1.000,00

5620

13

13.002

15.452.0050.2090
3.3.90.3Q.O0.00

ooooo

SECRETARIADEURBANISMO

DIVISÃO DESERVIÇOS URBANOS
MENU'UNÇÃO DAS ATIVÊDADES - SEC MUNICIPAL DE
MATERtALDECONSUMO

Recursos Ordinários (Livres)

SECRETARIA DEURBANiSMO
DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS

RWNUnNÇÃo DAS ATiVtDADCS - sec MUNICIPAL De
Dumas SERViÇos DE nRCEiROS - PESSOA JuRíDicA
Recursos Ordinários (Llv res)

Acréscimo
Abertura

50.000.00

5630

13
13.002

15.452.0050.2090
3.3.90.39.00.0Q

ooooo

Acréscimo
Abertura

150.000.00

5640

13:18:25

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Págim=4

5.000,00

13.002
15.452.0050.2090

4.4.90.52.00.00
ooooo

13
13.002

15.452.Q050.2091
3.3.90.30.00.00

00507

13 SECRETARIA DE URBANISMO

DiViSÃO DESERVIÇOS URBANOS
MENU'UNÇÃO DAS ATtVÊDADES - SEC MUNICIPAL DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN'K

Recursos Ordinários (Liv res)

Acréscimo
Abertura

5650

SECRETARIAOEURBANISMO
DIVISÃO DE$ERV}ÇOS URBANOS
MANUTENÇÃO DAILUMiNAÇÃO PÚBLICA
MATERIALDECONSUMO

COSIA - Contribuição de Iluminação Pública. Art. 149-A, CF - 507

SECRETARIA DEURBANISMO

DIVISÃO DESERVIÇOS URBANOS

MANUTENÇÃO DAILUMENAÇÃO PÚBLICA
OUTROS SERVIÇOS DE 'ERCEtROS - PESSOA JURÍDICA
COSIP - Contribuição de iluminação Pública, Ad. 149-A. CF - S07

Acréscimo
Abertura

5.000.00

5660

13
13.002

15.452.0050.2091

3.3.90.39.00.00
5670 00507

Acréscimo
Abertura

550.000.00

13 SECRETARIA DE URBANISMO

13.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS
15,452.0050.2091 RMNUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MA'KRIAL PERMANEN'n
5680 00507 COMI P - Contribuição de }lumlneção Pública, Ad

Acréscimo
Abertura

5.000.00

149-A,CF 507

Especial
Especial

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

Ac réscimo
Anulação

1.245.200.00
1.245.200.00

1.245.200.00
1.245.200.00

Emitia) pa: SILVESTRE KEt.NIAR. nu snsão: 5529 c 09fuwnxz7 13:18:25

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODER EXECUTIVO
ANO II - EDIÇÃO 27/2022 – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 01

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODER EXECUTIVO
ANO II - EDIÇÃO 27/2022 – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 02

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org